
Pagina 1 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)
REGISTRO DEGLI ATTI

DEL COMITATO ISTITUZIONALE

N. 6 DEL: 06/03/2019

OGGETTO:

TICSI- CONTRIBUTO UNA TANTUM PER LE UTENZE DOMESTICHE

L’anno duemiladiciannove, il giorno sei del mese di Marzo alle ore 14:30 si è riunito il Comitato 
Istituzionale presso il Municipio di Arzignano nelle persone dei Signori

1. Gentilin Giorgio Sindaco del Comune di Arzignano
2. Magnabosco Dino Sindaco del Comune di Montebello Vicentino

Assiste alla seduta il Direttore del Consiglio di bacino Dott.ssa Alessandra Maule.
Il Presidente, Sig. Gentilin dott. Giorgio, riconosciuta legale l’adunanza invita il Comitato 
Istituzionale a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Alessandra Maule



Pagina 2 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL COMITATO ISTITUZIONALE
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 5, in data 16 ottobre 2018, con la quale è 

stata approvata la nuova articolazione tariffaria ai sensi del TICSI (deliberazione AEEGSI – ora ARERA- 
665/2017/R/IDR.) per gli enti gestori Acque del Chiampo S.p.A. e Medio Chiampo S.p.A. con decorrenza 
2018 con obbligo di effettuare il conguaglio nella prima bolletta del 2019;

PRECISATO che, per le utenze domestiche:

- viene introdotto, ai fini della determinazione dei corrispettivi tariffari un criterio pro-capite in 
funzione del numero dei componenti;

- è prevista una quota variabile, relativamente al servizio di acquedotto, articolata per fasce 
di consumo comprensiva di una fascia di consumo agevolato pro-capite di almeno 18,25 
mc/anno, di una fascia a tariffa base e tre fasce di eccedenza;

- per i servizi di fognatura e depurazione la quota è proporzionale al consumo;

- viene prevista una quota fissa, indipendentemente dal consumo, anche per la fognatura e 
la depurazione;

PRESO ATTO  che l’applicazione puntuale del TICSI, congiuntamente al conguaglio relativo all’intero 
anno 2018, ha comportato, per le utenze domestiche dei residenti con componenti il nucleo familiare 
inferiore a tre, un significativo incremento dei costi, a parità di consumi, dovuto principalmente alla dinamicità 
degli scaglioni che porta ad addebitare i consumi alla fascia tariffaria più elevata così come indicato nei 
prospetti  di raffronto in atti al presente provvedimento;

RICHIAMATA la nota in data 5 febbraio 2019, con la quale, il Presidente del Consiglio di  Bacino,  ha 
invitato gli enti gestori Acque del Chiampo S.p.A. e Medio Chiampo S.p.A.,nelle more di una possibile 
rivisitazione dell’articolazione tariffaria per l’anno 2019, ad individuare e condividere una modalità di 
ristorazione, relativamente all’anno 2018, per quegli utenti che hanno avuto una maggiore penalizzazione 
dall’applicazione, a norma di legge, della nuova articolazione tariffaria;

RITENUTO opportuno, prevedere un rimborso articolato per fasce di consumo, relativamente 
all’utenza domestica con 1 e 2 componenti il nucleo familiare, indipendentemente da qualsiasi altra 
condizione e per il solo anno 2018, così come di seguito indicato rispettivamente per le utenze di Acque del 
Chiampo S.p.A. e di Medio Chiampo S.p.A.:

Utenza domestica residente con 1 componente il nucleo familiare
Acque del Chiampo S.p.A.

Consumo 
annuo mc.

Delta max     
vecchia/nuova 
articolazione

€

Rimborso previsto
€

da 0 a 40 6,64 3,00
da 41 a 50 12,37 7,00
da 51 a 60 19,47 10,00
da 61 a 75 38,40 18,00

da 76 a 100 69,95 25,00
da 101 a…. Da 69,65…. 35,00

Utenza domestica residente con 2 componente il nucleo familiare
Acque del Chiampo S.p.A.

Consumo 
annuo mc.

Delta max     
vecchia/nuova 
articolazione

€

Rimborso previsto
€

da 0 a 80 2,02 0,00
da 81 a 100 13,46 8,00

da 101 a 130 25,77 13,00
da 131 a 150 38,44 24,00
da 151 a 200 70,13 36,00
da 201 a…. Da 70,13…. 45,00



Pagina 3 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Utenza domestica residente con 1 componente il nucleo familiare
Medio Chiampo S.p.A.

Consumo 
annuo mc.

Delta max     
vecchia/nuova 
articolazione

€

Rimborso previsto
€

da 0 a 40 4,91 3,00
da 41 a 50 5,81 3,00
da 51 a 60 8,63 5,00
da 61 a 75 12,27 7,00

da 76 a 100 23,65 12,00
da 101 a…. Da 51,11…. 26,00

Utenza domestica residente con 2 componente il nucleo familiare
Medio  Chiampo S.p.A.

Consumo 
annuo mc.

Delta max     
vecchia/nuova 
articolazione

€

Rimborso previsto
€

da 0 a 80 4,57 2,00
da 81 a 100 4,84 3,00

da 101 a 130 9,11 5,00
da 131 a 150 10,52 6,00
da 151 a 200 21,00 11,00
da 201 a…. Da 30,11…. 16,00

DATO ATTO che li criteri indicati dovranno essere approvati dagli Enti gestori, previamente 
pubblicati e solo successivamente potrà avvenire l’erogazione delle contribuzioni  e ciò ai sensi dell’art. 12 
della legge 241/1990 e degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 3/2013;

DATO ATTO, altresì, che gli oneri derivanti dall’erogazione dei contributi non incidono sul calcolo 
della tariffa del servizio idrico integrato;
 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in calce al presente provvedimento dal direttore 
dell’ente d’ambito Valle del Chiampo;

DELIBERA
1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, i  criteri per i rimborsi, articolati per fasce di 

consumo, relativamente alle utenze domestiche di uno o due componenti il nucleo familiare come 
nelle tabelle di seguito indicati per gli enti gestori Acque del Chiampo S.p.A. e Medio Chiampo 
S.p.A:

Utenza domestica residente con 1 componente il nucleo familiare
Acque del Chiampo S.p.A.

 Consumo 
annuo mc.

Delta max     
vecchia/nuova 
articolazione

€

Rimborso previsto
€

da 0 a 40 6,64 3,00
da 41 a 50 12,37 7,00
da 51 a 60 19,47 10,00
da 61 a 75 38,40 18,00

da 76 a 100 69,95 25,00



Pagina 4 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

da 101 a…. Da 69,65…. 35,00

Utenza domestica residente con 2 componente il nucleo familiare
Acque del Chiampo S.p.A.

Consumo 
annuo mc.

Delta max     
vecchia/nuova 
articolazione

€

Rimborso previsto
€

da 0 a 80 2,02 0,00
da 81 a 100 13,46 8,00

da 101 a 130 25,77 13,00
da 131 a 150 38,44 24,00
da 151 a 200 70,13 36,00
da 201 a…. Da 70,13…. 45,00

Utenza domestica residente con 1 componente il nucleo familiare
Medio Chiampo S.p.A.

Consumo 
annuo mc.

Delta max     
vecchia/nuova 
articolazione

€

Rimborso previsto
€

da 0 a 40 4,91 3,00
da 41 a 50 5,81 3,00
da 51 a 60 8,63 5,00
da 61 a 75 12,27 7,00

da 76 a 100 23,65 12,00
da 101 a…. Da 51,11…. 26,00

Utenza domestica residente con 2 componente il nucleo familiare
Medio  Chiampo S.p.A.

Consumo 
annuo mc.

Delta max     
vecchia/nuova 
articolazione

€

Rimborso previsto
€

da 0 a 80 4,57 2,00
da 81 a 100 4,84 3,00

da 101 a 130 9,11 5,00
da 131 a 150 10,52 6,00
da 151 a 200 21,00 11,00
da 201 a…. Da 30,11…. 16,00

2. di trasmettere il presente provvedimento agli enti gestori Acque del Chiampo S.p.A. e Medio 
Chiampo S.p.A. per gli adempienti di competenza;

Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione e con voti unanimi, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Tuel 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione al 
presente provvedimento.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Dott. Giorgio  Gentilin Dott.ssa  Alessandra Maule



Pagina 5 di 5

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Parere tecnico espresso:
FAVOREVOLE
                                    IL DIRETTORE

                  Dott.ssa Alessandra Maule  

Parere contabile espresso:
NON DOVUTO                       IL DIRETTORE
                      Dott.ssa Alessandra Maule  


